
dnes
2015

p
o
n
d
ělí29.sr

pn
a

2022
Č.165

•
W
W
W
.M

ETr
o
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
6

1
2

2



PRAHA | BRNO | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | BRATISLAVA | KOŠICE

www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050

DRŽÍ ZLATO V ŠACHU
Americký dolar

VYUŽIJTE DOČASNĚ NIŽŠÍ CENY ZLATA

*Aktualní ceny online na www.zlataky.cz (ceny se mění každých 5 minut)

R

Budoucnost ve zlatě

ZLATO
SKLADEM



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 29. srpna 2022
Č. 165, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
6

1
2

2

V rámci Hradozámecké noci si mohli lidé na nádvoří zámku Kynžvart zkusit házení kroužků. ČTK

STARTUJE TENISOVÉ
US OPEN SE 13 ČECHY
S KARIÉROU SE ZŘEJMĚ ROZLOUČÍ SERENAWILLIAMSOVÁ STRANA 17

Svátek slaví: Evelína

Náhrady
za práci
z domu
Zaměstnavatelé. Od příštího roku mají
ze zákona přispívat lidem na home office.
Zdražování. Firmy a instituce mají platit
paušální částku na energie či vodu STRANA 3

inzerce



Řada lidí řeší vážné finanční
problémy a do budoucnosti
hledí s obavami. Peníze jim
požírá inflace, ceny energií
rostou, náklady na základní
životní potřeby jakbysmet.
Někteří lidé proto začali hle-
dat „zaručené“ způsoby, jak
úspory zúročit. Opatrnost jde
přitom stranou.
Málokdo si uvědomuje, že
čím vyšší je slibovaný výnos
investice, tím větší rizika
se s ní zpravidla pojí. Platí
to třeba u kryptoměn nebo
investic do akcií. Všude si
můžeme přečíst o těch, kteří
na kryptoměnách nebo vý-
hodných investicích do akcií
pohádkově zbohatli. Nikde už
se ale nepíše o lidech, kteří
do kryptoměn nebo do akcií
vložili skrze mobilní aplika-
ce nebo online burzy všechny
své úspory a přišli o ně.
„Obchodování s kryptoměnami

a akciemi platí za ty nejrizikovější
produkty, které jsou na finančním
trhu k dispozici. Investici do nich
lze doporučit pouze zkušeným
investorům, kteří dokážou dobře
odhadnout míru rizika a přizpů-
sobit tomu i výši investice. Rozhod-
ně přitom platí, že by lidé neměli
investovat peníze, které potřebují
k pokrytí svých základních život-
ních potřeb,“ popisuje Renáta
Kadlecová, výkonná ředitelka
Garančního systému finanč-
ního trhu.
Mezi oblíbené investiční pro-
dukty patří například podílo-
vé fondy, investiční certifiká-
ty nebo investice do drahých
kovů. „Při zvažování je nutné
vedle sumy peněz, investičního
produktu a jeho rizikovosti vzít
v potaz i časový rámec investice.
Některé se lidem vyplatí až v ho-
rizontu 10, 15 let a více, což ne-
musí být zrovna vhodné třeba pro
seniory, kteří si chtějí své peníze

ještě užít,“ vysvětluje Renáta
Kadlecová.

Investice nejsou pro kaž-
dého
Na finančním trhu ale nejsou
k dispozici jen investiční
produkty. Existuje řada ji-
ných způsobů, jak své peníze
bezpečně uložit tak, aby se
úročily. Řeč je o vkladových
produktech, jako jsou spoři-
cí účty, termínované vklady
nebo stavební spoření. „Ty sice
nabízejí nižší úročení než investi-
ce, peníze na nich uložené jsou ale
ve větším bezpečí. Nehrozí u nich
znehodnocení vlivem kolísání vý-
konnosti finančního produktu,
navíc jsou všechny vklady auto-
maticky a ze zákona pojištěny
Garančním systémem,“ uvádí
Renáta Kadlecová.
U Garančního systému finan-
čního trhu jsou v České re-
publice vklady fyzických osob
i firem ze zákona pojištěny až
do výše 100 000 eur. To zhru-
ba odpovídá částce 2,5 milio-
nu Kč, dle aktuálního kurzu.
O své peníze proto nepřijdou
lidé ani v málo pravděpodob-

ném případě finančních potí-
ží banky, stavební spořitelny
nebo družstevní záložny, ve
které si člověk peníze uloží.
Přesvědčit se o tom nedávno
mohli klienti Sberbank. Sedm
pracovních dní po ohlášení
neschopnosti banky dostát
svým finančním závazkům
začal Garanční systém vyplá-
cet náhrady vkladů do limi-
tu 2 499 500 Kč všem jejím
klientům, kteří měli u banky
uložené své peníze. Pojištění
vkladů funguje automaticky
od okamžiku založení účtu.
Lidé si ho nemusí sjednávat
ani platit, vše je upraveno
zákonem.

Co je a není pojištěno?
Pojištěny jsou peníze na
účtech, které jsou obecně
označovány jako vklady.
„U bank se jedná o peníze uložené
na běžném či spořicím účtu, ter-
mínovaném vkladu a vkladních
knížkách. Garance platí i pro sta-
vební spoření a vklady v družstev-
ních záložnách, kromě členských
vkladů,“ vyjmenovává Renáta
Kadlecová.

Co naopak pojištěno není? Ve
zkratce – investiční finanční
produkty. Nepojištěné jsou
investice do podílových fon-
dů, akcií nebo dluhopisů. Po-
dobně je nepojištěn také tzv.
podřízený vklad, přestože
jeho název by mohl napoví-
dat tomu, že o pojištěný pro-
dukt jde. Totéž platí i pro tzv.
investiční životní pojištění.
Pro někoho možná překva-
pivě nepatří mezi pojištěné
produkty penzijní připojiště-
ní. Nejedná se totiž o spoře-
ní, ale o investici. Nicméně
penzijní připojištění podléhá
silné regulaci ze strany stá-
tu, a tak se dá zařadit mezi
vysoce bezpečné finanční
produkty. Při hledání vhod-
ných produktů pro uložení,
respektive zhodnocení, vol-
ných finančních prostředků
je tedy na místě zvážit i tento
aspekt nabízeného produktu.
Vždy se finančního poradce
nebo zaměstnance peněžního
ústavu zeptejte, zda je nabíze-
ný produkt pojištěn, protože
jeho název může být v tomto
ohledu zavádějící.

Jistota desetinásobku neexistuje.
Co se skrývá za sliby vysokého zhodnocení peněz?
Dvouciferná inflace a zvyšující se ceny energií jsou
špatnou zprávou pro naše úspory. Obavy lidí vycítili
i takoví, kteří slibují „zázračné investice“, které
lidem peníze zachrání.

| F i nan c e |komerční příloha pondělí 29. srpna 2022 02

Garanční systém finančního trhu je tvořen ze dvou fondů. Prvním je Fond pojištění vkladů, druhým je …

tajenka:Fondprořešeníkrize

Zajímá vás něco o zákonném pojištění vkladů? Zeptejte se:
Garanční systém finančního trhu, Týn 639/1, Tel.: +420 237 762 796, E-mail: info@gsft.cz, Web: www.garancnisystem.cz, Facebook: facebook.com/gsft.cz



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. srpna 2022 03

Zaměstnavatelé
by měli těm, kteří
pracují na home
office, platit
náhrady nákladů.

Pracovní verze chystané nove-
ly zákoníku práce počítá
s tím, že lidem, kteří pracují
na dálku, by měli zaměstna-
vatelé začít poskytovat náhra-
du nákladů. Přispívat bymoh-
li na energie, teplo či vodu.
Firmy a instituce by podle ná-
vrhu měly pracovníkům, kte-
ří dělají z domova, vyplácet
paušální částku. Ministerstvo
práce by údaje pro výpočet
pravidelně valorizovalo. Zá-
konná pravidla pro práci na
dálku by podle šéfa resortu
Mariana Jurečky mohla platit
od příštího roku.
Takzvaný home office pat-

řil v Česku před pár lety k fi-

remním bonusům, běžný
způsob práce se z něj stal
v době epidemie.
Výdaje na elektřinu, plyn

a vytápění rostou. Počítá se
s dalším zdražováním. Nasta-
vení pravidel ale se zvyšová-
ním cen podle Jurečky nesou-
visí. Práci na dálku totiž zaru-
čuje pracovníkům ve všech
státech EU směrnice o rovno-
váze pracovního a soukromé-
ho života (WLB). Předpis má
přispět ke sladění péče o děti
a blízké se zaměstnáním. Čes-
ko mělo evropská pravidla
stejně jako všechny ostatní
členské státy do praxe uvést
do začátku letošního srpna.
Mělo na to přes tři roky. Mi-
nisterstvo zatím hotové ná-
vrhy nepředložilo.
Zaměstnavatel by podle

pracovní verze novely zákoní-
ku měl pracovníkovi na dál-
ku náklady kompenzovat.
Hradit by musel ty, které za-
městnancům kvůli práci
vzniknou. ČTK

Zpěvačka Hana Zagorová na snímku z roku 2012 ČTK

Loučení s Hanou
Zagorovou
Pražské Divadlo Kalich na
středu chystá veřejné
rozloučení se zpěvačkou
Hanou. Zpěvaččin man-
žel, operní pěvec Štefan
Margita prostřednictvím
producenta Luboše Kříže
sdělil, že rozloučení se
bude konat od 11 do
17 hodin. Devítinásobná
držitelka ocenění Zlatý
slavík zemřela v pátek ve
věku 75 let. V Divadle Ka-
lich bude mít v polovině
září premiéru muzikál Bi-
ograf láska, v němž zazní
24 písní Zagorové. Zpěvač-

ku dlouhodobě provázely
zdravotní problémy. Její
stav se začal zhoršovat
poté, co v září 2020 dosta-
la koronavirus s velmi
těžkým průběhem. ČTK

Sázení stromů
v Brdech
V srdci přírodní oblasti
středních Brd se 17. září
uskuteční unikátní dobro-
volnická akce. Vojenské
lesy a statky ČR chtějí za
pomoci veřejnosti vysadit
v okolí Padrťských plání
aleje stovek ovocných
stromů. Třeba třešní,
slivoní či jabloní. iDNES.cz

Měla by být dohoda

Částka by se nezahrnovala
do výdělku. Firma či instituce
by měla zaměstnanci platit
pak také hodinový paušál na
plyn, elektřinu, paliva, dálko-
vé vytápění, vodu, odpad.

● Navrhovaný paragraf počítal
minimálně s 2,80 koruny za
každou započatou hodinu
práce. Částku by na každý
rok stanovilo ministerstvo
ve vyhlášce, která by platila
vždy od ledna.

● Práci na dálku by měla
upravit dohoda, kterou by
zaměstnavatel se zaměstnan-
cem písemně uzavřel.
Obsahovat by měla údaje
o místě, odkud budou lidé
pracovat. Stanovit by se
měl také rozsah práce
a podmínky rozvržení
pracovní doby. ČTK

Pracují doma, od
firem více peněz

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. srpna 2022 04

Polovina domác-
ností nesleduje
svou spotřebu.
Když je dluh tři
měsíce, jsou
odstřihnuti.

Energie zdražují od loňského
podzimu, zálohy se však čas-
to upravují až s ročním vy-
účtováním. Polovina domác-
ností nesleduje svou průběž-
nou spotřebu, s příchozím ne-
doplatkem třeba na deset ti-
síc korun je pak v šoku. Na vy-
řešení a domluvu s distributo-
remmají lhůtu do tří měsíců.
Pak mohou být odpojeni.
Opětovné připojení může vy-
jít na 1 500 korun.
Humanitární organizace

Člověk v tísni podle Elišky Ra-
tiborské eviduje na své bez-
platné dluhové lince v posled-
ních týdnech desítky volají-
cích, kteří se obrací na zkuše-
né poradce organizace s pro-
blémy kvůli zdražování ener-
gií a šokujícím vyúčtováním.
Problém je, že velká řada

domácností čeká na vyúčtová-
ní až na konec roku. „Pokud
domácnosti růst cen nereflek-
tují zvýšením svých měsíč-
ních záloh, téměř jistě je při

ročním vyúčtování čeká kvů-
li mimořádně vysokým nedo-
platkům šok,“ varuje ředitel
Institutu Radek Hábl.

Lidé vše často začnou řešit,
až když jim přijde vyúčtování
s nedoplatkem a oni nemají
na jeho zaplacení. S tím se
v praxi setkává i vedoucí dlu-
hového poradenství Člověka

v tísni Daniel Hůle. Předpoklá-
dá, že s podzimem se situace
ještě zhorší. „Lidem vznikají
stále vyšší nedoplatky, které
v červnu byly běžně kolem de-
seti tisíc korun. Ale na podzim
již může jít o několik desítek
tisíc, což bude pro většinu do-
mácností neřešitelné,“ míní
Hůle. iDNES.cz

Dřevěnice
Ve Valašských Kloboukách
se v sobotu konala akce,
která svým návštěvníkům
otevřela dřevěnice. Lidé si
tak mohli prohlédnout in-
teriér objektů z 19. století,
akce nazvaná Živé dřevěni-
ce však také připomněla
všední život valašských ro-
din v minulosti. Návštěvní-
ci ochutnali tradiční valaš-
ská jídla, hospodáři před-
váděli výrobu šindelů. ČTK

Dluhoví poradci a odborníci
na energie doporučují:

● Mluvčí skupiny ČEZ Alice Horá-
ková doporučuje se co nejdří-
ve s dodavatelem energií spo-
jit a zkusit domluvit, nejlépe
už když lidé začínají mít pro-
blém s placením měsíčních
záloh. „To platilo dříve a platí
to i dnes. A vždy je to pro zá-
kazníka i výrazně levnější než
nechat věci být a nekomuniko-
vat,“ podotýká. Poradenství
ohledně nároku na pomoc od
státu nabízí vedle pracovníků
úřadů práce společně třeba se
zorientováním se ve smlou-
vách s dodavatelem energií za-
darmo neziskové organizace
a právě dluhoví poradci na
lince Člověka v tísni.

● Upomínkový proces začíná bě-
žet po první nezaplacené zálo-

ze, varuje mluvčí ČEZ. Energe-
tické firmy se snaží dle svých
slov kontaktovat zákazníka
všemi možnými kanály, které
od něj mají k dispozici. „Po-
kud dojde k neuhrazení zálo-
hy, nejprve zákazníka upozor-
níme e-mailem, případně SMS
zprávou, že vznikl dluh,“ vy-
světluje mluvčí Pražské ener-
getiky (PRE) Karel Hanzelka.

● Po druhé nezaplacené záloze
už distributor může přistoupit
k přerušení dodávky. Děje se
tak po dvou až třech měsících.

● Opětovné připojení k odběru
energií je po uhrazení dlužné
částky sice rychlé, ovšem opět
zase něco stojí. Záleží, jestli už
distributor domácnosti od-
montoval elektroměr. V tako-
vém případě si dlužníci musejí
připravit 1500 korun. iDNES.cz

Šok z cen. Dluží,
nemají elektřinu

Důležité je komunikovat s poskytovatelem energií

inzerce

Souboj kanálů

37
Streamovací služba Netflix
zůstává v Česku nejoblíbeněj-
ší placenou televizní službou
s podílem okolo 37 procent.
Následuje HBO Max s pětino-
vým podílem, zhruba deset
procent patří platformě Voyo.
Nadcházející sezona přináší
pro Netflix podle mediální
expertky Eriky Luzsiczy výzvy
v podobě posilující konkuren-
ce a rostoucí inflace. Napří-
klad Disney+, který letos
vstoupil do Česka, už hlásí, že
má celosvětově více předplati-
telů než Netflix. Připomeňme,
že právě Netflix natočil v Čes-
ku řadu svých filmů a seriálů.
Jen loni zde štáby Netflixu
strávily 120 natáčecích dní,
v tomto trendu hodlají pokra-
čovat i dále. Filmaři díky po-
bídkám (tedy penězům, které
jim stát vrací) ročně utrácejí
několik miliard korun. ČTK

Zastropování cen

17,5
Zastropování cen plynu by
mělo být na celoevropské
úrovni. Ceny plynu se totiž od-
trhly od ekonomické reality
a jsou v současnosti hlavním
zdrojem inflace. V pořadu
Otázky Václava Moravce to
uvedla viceguvernérka České
národní banky Eva Zamrazilo-
vá. Podle ní ceny plynu ne-
jsou utvářeny tržními podmín-
kami a jsou spíše válečným ná-
strojem Ruska. Meziroční in-
flace v červenci stoupla na
17,5 procenta. V této souvis-
losti viceguvernérka varovala
před plošnou pomocí domác-
nostem i podnikům. Podle ní
by měla být pomoc cílená nej-
potřebnějším. „Jakmile bude
pomoc plošná, tak neukočíru-
jeme inflaci a neozdravíme ve-
řejné finance. To jsou dvě
věci, které spolu souvisí,“
upozornila Zamrazilová. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. srpna 2022 05

Na večerních vy-
cházkách se mo-
hou návštěvníci
těšit na ukázky
rozdílných výzkum-
ných metod.

Až do konce září budou na ně-
kolika místech Česka probí-
hat takzvanéNoci pro netopý-
ry. „Všem zájemcům o život
těchto pozoruhodných živoči-
chů se nabízí jedinečná příle-
žitost sledovat netopýry
v akci, a to za asistence odbor-
níků, kteří se těmto tvorům
věnují každodenně,“ říká ko-
ordinátorka z Českého svazu
ochránců přírody Kateřina
Burešová.

Akce jsou podle ní ideální
příležitostí seznámit s neto-
pýry také děti, pro které jsou
připraveny soutěže a hry.
„Vše koordinuje Česká společ-

nost pro ochranu netopýrů
ve spolupráci s řadou dalších
organizací, mezi nimiž je
také Český svaz ochránců pří-
rody, který letošní rok vyhlá-
sil Rokem netopýrů,“ dodává
pro deník Metro Burešová.

Na večerních vycházkách za
netopýry se mohou návštěv-
níci těšit na ukázky rozdíl-
ných výzkumných metod,
jako je odchyt netopýrů do
sítí nebo sledování těchto ži-
vočichů pomocí ultrazvuko-

vého detektoru. Součástí Ne-
topýřích nocí jsou i odborné
přednášky či ukázky hendike-
povaných netopýrů.
„Do konce září je na progra-

mu ještě třicet devět akcí, na
své si přijdou návštěvníci té-

měř ve všech krajích. Tento
pátek 2. září je možné navští-
vit například důl Jeroným na
Karlovarsku, kde proběhne
odchyt a kroužkování a Neto-
pýří noc u Hamerského rybní-
ka v Praze v Záběhlicích,“ do-
plňuje Burešová s tím, že
akce nabídne třeba mobilní
naučnou stezku nebo netopý-
ří dílničku pro děti.
„Seznam všech akcí a další

informace naleznete na
webových stránkách netopy-
rinoc.cz,“ zve čtenáře deníku
Metro Burešová.

Mezinárodní noc pro neto-
pýry probíhá každoročně již
od roku 1997, a to pod zášti-
tou Dohody o ochraně popu-
lací evropských netopýrů. Pů-
vodně byla rozšířena pouze
na evropském kontinentu,
od roku 2012 se však koná
také v dalších částech světa.

NOVÁ SEZÓNA

úterý a středa 20.20
už teď na

inzerce

Občas je fajn si dát pauzu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Dobrou nocUž letí! 3x DANIEL HORÁČEK

Kolektivní seznamovačky
s netopýry pořádají v noci



komerční příloha TÉMA pondělí 29. srpna 2022 06

Co oceňujete na
mobilních aplika-
cích, které běžně
používáte? Jedno-
duchost, intuitivní
ovládání? Žádné
složité hledání?
Právě to nabízí ná-
kupní aplikace
Moje dm. Jednotli-
vé „vychytávky“,
které usnadní váš
nákup, si nyní
představíme.

Už jste někdy pospíchali do
prodejny pro svůj oblíbený
produkt a on nebyl v regálu?
S aplikací Moje dm se vám ta-
ková situace nestane. Dostup-
nost produktů v konkrétní
prodejně dm totiž zjistíte vel-
mi snadno – v aplikaci stačí
zadat oblíbenou nebo nejbliž-
ší prodejnu dm a u všech pro-
duktů se vám začne automa-
ticky zobrazovat, zda jsou
v dané prodejně k dispozici.
Je váš vysněný produkt do-

stupný? Dojděte si pro něj. Po-
kud byste se o něm chtěli do-
zvědět více informací, může-
te použít čtečkuQR kódů, kte-
rá je integrovaná přímo v apli-
kaci.

Ta zvládne přečíst nejen
QR kód, ale i ten klasický čá-
rový. Informace o složení vý-
robku a jeho použití takmáte
hned po ruce. Při detailním
prohlížení konkrétního pro-
duktu vidíte vedle jeho popis-
ku i logo značky. Když na něj
kliknete, zobrazí se vám se-
znam všech produktů dané
značky. Díky této funkci bu-
dete mít perfektní přehled
o všech produktech vaší oblí-
bené značky.
Aplikace Moje dm vede

také přehled o již zakoupe-
ných produktech. Ať už se jed-
nalo o offline, nebo online ná-
kup. Díky tomuto přehledu
vámmůže nabídnout alterna-
tivy jednotlivých produktů,
například jeho další druhy
nebo výhodná balení. Nezapo-
meňte využít i funkce nákup-
ního seznamu, který v aplika-
ci najdete pod záložkouMoje
dm. Produkt do nákupního
seznamu zaznamenáte velmi
jednoduše, stačí označit ikon-
ku srdíčka u produktu. Hoto-
vý seznam můžete potom
s kýmkoli sdílet, nákup tedy
může udělat ten, kdo má ces-
tu kolem prodejny dm.

Živá vysílání dmLIVE, která
odstartují v září, přinesou zcela
nový zážitek z nakupování.

● Tento jedinečný formát vysíla-
ný pouze v aplikaci Moje dm
bude probíhat vždy dvakrát
v měsíci, zpravidla ve středu,
a bude trvat 20 až 30 minut.

● Probíraná témata budou
korespondovat s aktuálním
obdobím daného roku.
Proto se na podzim zaměří
na posílení imunity, před

Vánocemi zase na udržitelné
balení dárků.

● Výhodou vysílání bude přítom-
nost odborníků na jednotlivá
témata, kteří vám poskytnou
online poradenství a doporu-
čení na vhodné produkty. Ty si
budete moci rovnou označo-
vat a přidávat do nákupního
košíku.

● Samozřejmostí bude možnost
klást k prezentovaným produk-
tům konkrétní dotazy.

● Během vysílání dmLIVE dosta-
nete navíc dárek v podobě ex-
kluzivních eKuponů na násob-
né a extra body, které jinde ne-
získáte.

● Kvůli jejich exkluzivitě je
budete moci uplatnit po
dobu jednoho týdne při
nákupu v aplikaci Moje dm
a v prodejnách dm pouze
předložením QR kódu
zákaznické karty ve vaší
aplikaci.

dmLIVE. Nákup a poradenství v jednom

Stáhněte si aplikaci Moje dm
a usnadněte si nakupování

Tip

Zákaznická karta na jedno
kliknutí – před otevřením
aplikace podržte ikonu aplika-
ce Moje dm a zákaznická kar-
ta se hned objeví.



www.c-a.com*N
ab
íd
ka
tr
vá

do
vy
pr
od
án
íz
ás
ob
.

Dívčí trička s dlouhým rukávem jsou
na hraní nejlepší, 3 ks v balení za 350 Kč*

BAVLNA V PROCESU ZMĚNY
NA ORGANICKOU PRODUKCI



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. srpna 2022 08

inzerce

Chilli Brno baví
Jubilejní desátý ročník
brněnského festivalu
Chillibraní v sobotu opět
přilákal řadu milovníků
pálivých pokrmů. Konal
se v Björnsonově sadu,
zájemci mohli ochutnat

například už tradiční chil-
li pivo nebo řadu chilli
omáček. Akce byla bez
vstupného, prostřídalo se
už několik tisíc lidí. Fun-
goval také chillimarket,
kde si lidé mohli koupit
sazenice či potřeby k pěs-
tování chilli papriček. ČTK České školy se

musejí připravit.
Přibylo dětí, nejen
těch ukrajinských.

Počet žáků v základních
i středních školách od září ve
srovnání s minulým rokem
vzroste. I bez ukrajinských
uprchlíků by seměl na základ-
ních školách zvýšit o několik
stovek na 965 tisíc žáků a ve
středních školách o přibližně
19 tisíc na 465 tisíc studentů.
V českých školách bude i oko-
lo 60 tisíc dětí z řad válečných
uprchlíků z Ukrajiny.

Počet nově přijatých prvňá-
ků z dubnových zápisů pro
české děti se podle odhadumi-
nisterstva školství letos zvýší
z loňských 108 na zhruba 110
tisíc. Množství žáků základ-
ních škol se zvyšovalo už v
předchozích letech, a to hlav-
ně v důsledku demografické-

ho vývoje. Do loňska se podle
Českého statistického úřadu
počet školáků za uplynulé de-
setiletí zvětšil asi o pětinu.
Data o počtu ukrajinských

dětí, které se zapisovaly až
v červnu a červenci, bude mít
ministerstvo zřejmě v září.
Školy podle resortu údaje ješ-
tě aktualizují. Ministr škol-
ství Vladimír Balaš před něko-
lika dny řekl, že jich očekává
asi polovinu z původně odha-
dovaných 130 tisíc. „Do čes-
kých škol se podle posled-
ních údajů zapsalo kolem
57 tisíc Ukrajinců a kapacity
by měly být ve většině regio-
nů dostatečné,“ řekl Balaš.

Přehled zatím není ani
o Ukrajincích na středních
školách. Ostatních nových stu-
dentů by mělo do prvních roč-
níků nastoupit 132 tisíc, loni
to bylo 123 tisíc. Nejsilnější
ročníky českých dětí naroze-
ných kolem roku 2008 začína-
jí nastupovat na střední. Prvá-
ků na středních školách tak

od roku 2019 přibývá. Vmatu-
ritních oborech by jich mělo
být podle ministerstva škol-
ství od září zhruba 85 tisíc,
což je asi o 4 500 více než loni.
Na čtyřletá gymnázia má za-
mířit o 500 dětí víc, tedy 25 ti-
síc. Do oborů bez maturity by
mělo od nového školního
roku nastoupit 35 tisíc mla-
dých, proti loňsku asi o 3 500
více, a na nástavbách by se po-
čet nově studujícíchmohl zvý-
šit také o 500 na 12 tisíc.
Nejvíce by se měl zvětšit

počet studentů v maturit-
ních oborech. Zatímco loni
v nich bylo 334 tisíc žáků, od
září by to podle ministerstva
mělo být 348 tisíc. Na nástav-
bách, kde si mohou po dvou-
letém studiu dodělat maturi-
tu vyučení, čeká úřad nárůst
o necelou tisícovku studentů
na 21 tisíc. U oborů bezmatu-
rity předpokládá Balašovo
ministerstvo navýšení z té-
měř 92 na 96 tisíc mladých
lidí. iDNES.cz

Litr nejprodávanějšího benzi-
nu Natural 95 se aktuálně
u čerpacích stanic Karlovar-
ského kraje prodává v průmě-
ru za 39,80 koruny, před týd-
nem byl o 51 haléřů dražší.
O 42 haléřů na litru zdražila
nafta, za litr teď řidiči dají
průměrně 42,47 koruny. Po-
dle údajů společnosti CCS,
která ceny sleduje, je benzin
o 6,13 koruny na litru dražší
než před rokem, za naftu teh-
dy motoristé platili
o 11,18 koruny na litru
méně. Nejlevnější benzin
v kraji prodávají na Sokolov-
sku, kde litr v průměru stojí
39,68 koruny. Nejméně platí
za naftu motoristé na Cheb-

sku, litr tam prodávají prů-
měrně za 42,43 koruny. Nej-
víc platí za benzin motoristé
na Chebsku, kde za litr zapla-
tí průměrně 39,86 koruny.
Nafta je v kraji nejdražší na
Sokolovsku, litr se tamprodá-
vá průměrně za 42,51 koru-
ny. Ceny za pohonné hmoty
dál klesají. Nejlevnější ben-
zin je na Zlínsku, kde je litr
v průměru za 39,67 koruny.
Nafta je nejlevnější na jihu
Čech, litr tam prodávají prů-
měrně za 42,34 koruny. Na-
opak nejdražší paliva nabíze-
jí pumpy v Praze, kde litr ben-
zinu stojí průměrně 41,31 ko-
runy. Nafta se tam tankuje za
43,89 koruny za litr. ČTK

Krátce ZŠ pod náporem.
Žáků přibude

Benzin na Karlovarsku.
Dál zlevňuje, jako jinde



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. srpna 2022 09

Odreagování se od
péče o miminko,
ale i dobrá forma
přivýdělku. Tak be-
rou mladé matky
kreativní výtvory.

S Annou Bortlovou jsme se
potkali na dětském hřišti
v centru Prahy. Její roční syn
dováděl na prolézačkách
a maminka občas z rozhovo-
ru k němu odbíhala. Na sobě
měla kojicí tričko, které před
pár měsíci poslala na trh.
„Dlouho jsem chtěla zalo-

žit něco vlastního. Pak jsem
byla na designovém festivalu
pro děti a maminky. Nějak
jsem se zasnila, jak by bylo
krásné mít jednou na takové
akci svůj stánek. To mě při-
vedlo kmyšlence kojicích tri-
ček. Všechny běžně dostupné
mi připadaly, že sice plní

funkci, ale parádu s nimi neu-
děláte ani na hřišti. A já chtě-
la tričko, které budete jed-
nou rádi nosit i do práce,“ vy-
práví Bortlová. A tak vzniklo
triko Lásky tvor. Inspirací
byly děti, s designem a grafic-
kými návrhy pomohl man-
žel. Dvě varianty potisku jsou
na bílém triku, které má na
straně zip, další dvě na čer-
ném. To má vnitřní tílko,
přes které se přeloží vršek.
Celá výroba je česká, i když
podle Bortlové to byla cesta
dlouhá jako její těhotenství.

Oděvní konstruktérku naš-
la v Brně, firmu na potisk
v Praze a krejčovskou dílnu
vOstravě. „Měla jsempředsta-
vu, že tam sedí dvacet
švadlen. Pak mě docela pře-
kvapilo, když mi volali, že za-
kázka se zpozdí, protože
švadlena si zlomila ruku. Jedi-
ná, která tam pracovala. To-
hle odvětví není v Česku moc
rozšířené,“ doplňuje Bortlo-
vá. Ta nabízí trika na sociál-
ních sítích. Podobně jako Ma-
rie Bezděková své ručně háč-
kované košíky a podnosy.

„Tvoření a kreativní práce
mě bavily od dětství. Když mi
bylo jednadvacet let, viděla
jsem v televizi pořad o tvorbě
šperků z korálků, a to odstar-
tovalo vášeň, kterámi vydrže-
la dodnes. Nejdřív jsem tvoři-
la z korálků, pak jsem prodá-
vala náušnice s motivy ze
skleněných kabošonů a ná-
ramky. Až na mateřské jsem
se vrátila k háčkování, které
mě naučila mamka, když
jsem byla malá,“ vypráví pro
Metro Bezděková o zrodu vý-
robků pod značkou Maya.

Tvůrčí činnost je pro ni i od-
počinek od mateřských po-
vinností. „Jsem typ mamin-
ky, která potřebuje dělat
i něco jiného než být neustá-
le s dítětem,“ dodává Marie.
Nevšední zálibou háčková-

ním se zabývá i Nadiya Fiala.
Tuto činnost se naučila už na
základní škole. Když se k háč-
kování po letech vrátila, zku-
sila vyrobit hračku, kterou vi-
děla jinde. Když se zadařilo,
vytvořila na Instagramu pro-
fil Amiumi a připravuje háč-
kovací sety. „V nich najdete
vše, co je potřeba k uháčková-
ní zvířátka dle vašeho výběru
z toho, co na e-shopu nabí-
zím. Dále zde zákazníci na-
jdou i návody na háčkování
a další věci,“ říká Fiala. Ta při-
pravuje i podcast Komunita,
na němž představuje malé
podnikatele. „Chtěla bych,
aby zákazník za značkami,
které kupuje, viděl nejen pro-
dukt, ale také lidi, kteří za ní
stojí,“ dodává. PAVEL URBAN

Kojicí triko FACEBOOK LÁSKY TVOR Košík na čaj INSTAGRAM MA.J.KY Méďa indián AMIUMI.CZ

České vysoké učení technické prová-
dělo měření pokrytí signálem 5G u všech
operátorů opakovaně na jaře letošního
roku. „Nejvyšší rychlost stahování byla
naměřena pomocí aplikace nPerf, kde O2

dosáhlo 704 Mbit/s, velmi podobně pak
dopadlo měření pomocí Speedtest, kde O2

dosáhlo 636 Mbit/s. Maximální naměřené
rychlosti v síti O2 jsou tak zhruba dvojná-
sobné oproti ostatním operátorům. Je

zřejmé, že vysoké rychlosti O2 dosahuje pře-
devším díky využití frekvence 3,7 GHz a tím
pádem dostatečné šíři kanálu 40 MHz,“
říká Vladimír Dáňa z Centra kybernetické
odolnosti ČVUT s tím, že podobný výsle-
dek je zřejmý i z průměru provedených
měření, kde O2 dosahuje střední rychlosti
pro stahování dat (download) 217Mbit/s,
konkurence pak 117 Mbit/s a 87 Mbit/s.

Rychlost a technologický náskok 5G
sítě od O2 potvrzuje i měření na serveru
NetMetr. I zde je uveden operátor O2 jako
vítěz posledních 6 měsíců (k 15. 7. 2022).
Například medián downloadu v síti O2

dosahuje 185 Mbit/s, u konkurence sotva
75 Mbit/s. „Stejně výrazný náskok má O2

u rychlosti odezvy. Ta je zásadní třeba pro
ty, kdo hrají on-line hry nebo komunikují
on-line pomocí videohovorů, například při
práci z domova. Operátor O2mádleměření
NetMetr odezvu jen 14,5 ms, zatímco kon-

kurence okolo 24 ms,“ popisuje technický
ředitel O2 Jan Hruška.

„Obě měření jasně ukazují, že naše cesta
kompletní obměny radiových technologií,
kterou pro nás od loňského jara realizu-
je společnost CETIN, přináší zákazníkům
skutečně nejrychlejší 5G. Je to sice logis-
ticky náročnější a také nákladnější cesta,
ale O2 díky tomu dokáže nabídnout svým
zákazníkům nejen rychlejší a spolehlivější
internet, ale především také větší kapacitu
na jednotlivých vysílačích a lepší pokrytí
v dané oblasti,“ vysvětluje Jan Hruška,
technický ředitel O2 a dodává, že právě
řešení kapacity v celé síti je zásadním
úkolem, protože objem provozu se v sítí

přibližně každých 18 měsíců zdvojnáso-
buje.
Od loňského května se podařilo mo-

dernizovat již téměř 1700 vysílačů. Na
každém z nich přitom stráví 4-5 techni-
ků nejméně 4 pracovní dny. Týdně pak
přibývá cca 40 nových stanic. Investice
skupiny PPF do síťové infrastruktury od
evropského výrobce Ericsson se vypláce-
jí. O2 díky nim buduje 5G síť s obrovskou
kapacitou připravenou na vše, co digitál-
ní budoucnost přinese. To dokazuje také
výzkum společnosti Ipsos. Na otázku,
který operátor má podle nich „nejrychlejší
5G síť“, odpovědělo více než 45 % dotáza-
ných jednoznačně O2.

Nejrychlejší a nejspolehlivější 5G síť?
V testech vítězí operátor O2
O2 nabízí až dvojnásobnou rychlost stahování dat oproti
konkurenci, to výsledekměření, které přineslo České vysoké
učení technické (ČVUT) a potvrzují ho i výsledky serveru Net-
Metr. Ukazuje se tak, že finančně i logisticky náročnější cesta
úplné výměny technologií přináší zákazníkům nejen rychlej-
ší, ale také nejspolehlivější síť.

Jan Hruška, technický ředitel O2

inzerce

Triko, košíky či zvířátka. Na
mateřské ženy s chutí tvoří



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. srpna 2022 10

Movití Rusové
mají umetenou
cestu k získání
tureckého pasu.

„Vláda v Ankaře si mne ruce:
v posledních týdnech a měsí-
cích se výrazně zvyšuje aktivi-
ta ruských podnikatelů
v zemi a také turecký export
do Ruska,“ píše španělský de-
ník El País. „Turecko je jedi-
nou zemí NATO, jež nezaved-
la sankce proti Rusku,“ dopl-
ňuje.

Přeplněné nebe
Nové válečné poměry jsou

dobře patrné třeba v letecké
dopravě. „Evropské země při-
vřely své nebe ruským aerolin-
kám, což vedlo k výraznému
zvýšení letů mezi Tureckem
a Ruskem,“ podotýká El País.
V současnosti mezi oběma ze-
měmi létá na 120 spojů den-
ně, z nichž polovina zajišťuje
spojení s Istanbulem či Anka-
rou. „A letadla jsou beznaděj-

ně plná,“ poznamenává špa-
nělský list s tím, že od ledna
do konce července do Turec-
ka přicestovalo na 2,2 milio-
nu Rusů, o 40 procent více
než ve stejnou dobu loni.
Spojení do Turecka přitom

využívají nejen mladí lidé,
kteří se snaží uprchnout před
čím dál dusnější společen-
skou atmosférou v Rusku, či
turisté, jež se chtějí opalovat

v letoviscích. Do Turecka ces-
tuje i mnoho podnikatelů,
pro něž se tato více než osm-
desátimilionová země stává
vstupní bránou na trhy
mimo Rusko. Od ledna do
června vzniklo v Turecku
přes 600 firem s ruským kapi-
tálem, z nichž polovina půso-
bí v obchodě.
El País v této souvislosti ci-

tuje kyjevskou vládu, která
se obává, že tyto firmy mo-
hou posloužit k dovozu zboží
do Ruska, které je na sankč-
ních seznamech EU a USA.

Odklánějí do Malé Asie
Španělský list si rovněž vší-

má toho, že Rusové od břez-
na do června koupili v Turec-
ku na šest tisíc nemovitostí,
což je výrazně více než
v předchozích obdobích.
„Akvizice může být pro ně-
které movitější Rusy způsob,
jak ochránit své úspory, ale
také cesta k získání turecké-
ho pasu,“ analyzuje El País.
A doplňuje, že o pas lze požá-
dat, pokud je v Turecku uči-
něna investice ve výši ales-

poň 400 tisíc dolarů, v pře-
počtu zhruba deset milionů
korun.

Bayraktar má zelenou
Udržení dobrých ekono-

mických vztahů s Ruskem je
klíčové pro tureckého prezi-
denta Recepa Tayyipa Erdoga-
na, jehož vláda se potýká se
závažnými ekonomickými
problémy, například osmde-
sátiprocentní inflací. Erdo-
gan, kterého za rok čekají
prezidentské i parlamentní
volby, oznámil, že několik tu-
reckých bank zvažuje připoje-
ní k ruskému systému plateb
MIR, což by dále ulehčilo
transakce s Moskvou.
Ankara nicméně tvrdí, že

vede vyváženou zahraniční
politiku. S Ruskem sice ob-
choduje, podporuje však také
Ukrajinu, například skrze vý-
voz bezpilotních letounů
Bayraktar nebo zprostředko-
váním dohody o přepravě
ukrajinského obilí přes Čer-
né moře. Rovněž podporuje
náležitost Krymu k Ukraji-
ně. HAL a ČTK

Oprýskaná
legenda
Z kanálu v centru Amste-
rodamu v nejbližších
dnech navždy zmizí nej-
starší místní hausbót. Pla-
vidlo The Dogger brázdi-
lo vodní tepny v centru
nizozemské metropole
od roku 1888, nyní už ale
neprojede pod nízkými
mosty. Hausbót navíc ne-
dávno poškodila turistic-
ká loď, která do něj nara-
zila, což osud oprýskané
dřevěné nástavby na pla-
vidle zpečetilo, píše list
The Guardian. ČTK

Brání se i humorem

Ukrajina v boji proti Rusku
úspěšně využívá americkou
strategii pro boj s mnohoná-
sobně větším nepřítelem.
Zprávu přinesla stanice CNN.

● Koncept odporu přezdívaný
ROC zahrnuje použití zápal-
ných láhví či žhářské útoky,
ale také bojkot masových
akcí, stávky, nebo dokonce
využití satiry a humoru. Cí-
lem je podrýt autoritu pro-
ruské správy okupovaných
ukrajinských území. ČTK

Vyhrává Ankara

AMSTERDAM.NL

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. srpna 2022 11

Půl století po konci éry pro-
gramu Apollo zahajuje ame-
rická vesmírná agentura
NASA dlouho očekávaný pro-
gram Artemis, který má vrá-
tit člověka na Měsíc.
Dnes ve 14.33 SELČ má od-

startovat raketa Space
Launch System s modulem
Orion, který bez posádky ob-
letí Měsíc a v případě úspě-
chu se po 42 dnech vrátí zpět
na Zemi.
Pokud vše půjde podle plá-

nu, loď s posádkou by mohla
přimisi Artemis II obletětMě-
síc v roce 2024 a NASA plánu-
je, že v rámcimise Artemis III
do konce roku 2025 na po-
vrchu Měsíce přistanou dva
lidé. ČTK Před startem NASA

Měsíc. Američané věří
v návrat na místo činu

Brzy je zmrazí
na schůzce v Praze
Ministři zahraničí Evrop-
ské unie, kteří budou ten-
to týden jednat na nefor-
mální schůzce v Praze, se

shodnou na zmrazení
dohody z roky 2007, která
usnadňuje vydávání
víz ruským turistům.
S odkazem na své zdroje
z Bruselu to včera
uvedl deník
Financial Times.

Příčinou tragédie
nebyl alkohol
Šest lidí přišlo o život při
sobotní dopravní nehodě
na jihu Nizozemska, kde
vjelo nákladní auto do

davu na pouliční sešlosti.
Dalších sedm lidí utrpělo
zranění, stav jednoho je
vážný. Nezraněného
řidiče vozu, 46letého
Španěla, policie zadržela
a převezla na policejní sta-
nici. Podle snímků v médi-

ích kamion patří jisté špa-
nělské přepravní společ-
nosti. Policie uvedla, že
muž nebyl v době nehody
pod vlivem alkoholu
a vyšetřuje ho kvůli
způsobení smrtelné
nehody. ČTK

Poslední
televizní
výstřel
Veřejnoprávní německá te-
levize ARD vystavuje stop-
ku filmům s legendárním
náčelníkem Apačů Vinne-
touem, jejž v 60. letech
ztvárnil herec Pierre Brice.
Podle deníku Bild vadí, že
ve filmech jsou příslušníci
domorodého amerického
obyvatelstva nekorektně
označováni jako Indiáni.
Televize nechá zakoupené
licence k „vinnetouovkám“
vypršet do konce tohoto
roku. ARD také ohlásila, že
neplánuje v budoucnu za-
koupit jakékoli snímky,
v nichž figuruje rudý
gentleman Vinnetou. HAL

NOVÁ ŘADA

neděle 20.20
už teď na

inzerce

Krátce

CONSTANTIN FILM



www.metro.cz KULTURA pondělí 29. srpna 2022 12

Streamovací plat-
forma Disney+
šetří čas svých
uživatelů. Koruny
za následný nákup
hraček ale ne.

Seriálový prequel kultovní
Hry o trůny s názvemRod dra-
ka překonává v Česku veške-
rá očekávání a platformě
HBO Max přináší davy no-
vých předplatitelů. Netflix
zase v poslední době boduje
s komiksovým Sandmanem
či retro serošem Stranger
Things. Víte, co mají tyhle di-
vácké hity společného? Jejich
sledováním je třeba strávit
spousty hodin.
Jinou cestou se vydal

Disney+ se svou novinkou –
minisérií Já jsem Groot (v ori-
ginále I am Groot). Sbírka
pěti nepříliš komplikova-
ných infantilních animáků,
které mají dohromady asi
dvacet pět minut, přesně spl-
ňuje účel. Jsou krátké, vizuál-
ně příjemné a nápadité, ale
především vás zabaví ve chví-
lích, kdy nemáte moc času.

Stručně a jasně
Krátkometrážní příběhy

stromového komiksového hr-

diny Groota ze Strážců gala-
xie od Marvelu míří Disney+
pochopitelně hlavně na
nejmladší publikum. Výsled-
kem je blbůstka pro děti, kte-
rá neurazí ani dospělého divá-
ka, pokud chce vidět něco
úsměvného, co mu vyplní čas
před odchodem do práce,
u jídla nebo před usnutím na

divanu. Patřičně úderné jed-
nohubky toho na malé ploše
zvládají, co se děje týče, tak
akorát. Někteří nezkušení je-
dinci možná při jejich sledo-
vání zapomenou, že jde
v principu o dobře promyšle-
nou reklamu na hračky. Ta
má u těch nejmenších vzbu-
dit zájem o Groota do té
míry, že si jako větší zajdou
do kina na marvelovku či na-
ženou svého rodiče před Vá-
nocemi do hračkářství pro hr-
dinovu figurku. Skoro každá
trochu populární postava má
dneska svůj spin-off. Tak
proč ne Groot. Pro ty, co ne-
musejí animáče, je seriál stra-
vitelný tak, aby u něj ani do-
spělé publikum netrpělo.

Vlastní dobrodružství
První krůčky po vypadnutí

z květináče, koupačka v bah-

ně uprostřed zalesněné plane-
ty, setkání s vetřelcem na
lodi, které vrcholí taneční scé-
nou. Tyto a další podobné vy-
lomeniny jsou hlavnímimoti-
vy jednotlivých dílů minisé-
rie Já jsem Groot. Tvůrci si
zde naštěstí na nic nehrají,
vědí, že tvoří neurážející vý-
plň, a možná právě proto se
tenhle seroš povedl.
Je jen škoda, že nám tvůrci

nenaservírovali trochu „víc
muziky“, tedy epizod jako ta-
kových. Jasně, v případě, že
byste všechny díly nakouká-
vali hned za sebou, stopáž by
se mohla pak neúměrně pro-
táhnout. A to nechceme.
V případě pro účely seroše
opět omlazeného Groota ne.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Já jsem Groot je série pěti nijak komplikovaných animáků. 2x DISNEY+

Krátkometrážní příběhy táhnou. Tak proč ne s Grootem.

Hrdina ze Strážců

Krátké filmy spojené do seriá-
lu sledují malého Groota, jak
vyrůstá v galaxii a vydává se
za dobrodružstvími s novými
postavami, které ho dostávají
do problémů.

● Fanoušci postavu znají z ko-
miksů a také z filmové série
Strážci galaxie a Avengers.

● Seriálek má potvrzenou dru-
hou řadu. Její výroba byla za-
hájena v červenci 2022.
Opět se bude skládat z pěti
krátkých filmů o celkové dél-
ce přibližně patnáct minut.

● Druhá série kraťasů se prý
ponese ve stejném duchu
jako ta první.

I am Groot! Krátké oddychovky
naštěstí ještě nevymřely

inzerce

Setkání písničkářů
Pouze jediný večer, ve
čtvrtek 8. září od 20 ho-
din, se na jevišti Divadla
Archa v centru Prahy
sejdou legendární písnič-
káři. Vladimír Merta, Jaro-
slav Hutka, Vlastimil
Třešňák a další hosté spo-
lečně oslaví několik život-
ních jubileí. Hlavním im-
pulsem k akci Diagnóza:
Písničkář je, že letos uply-
ne 50 let od založení sdru-
žení Šafrán.

PSH ve filmu
Diváckou cenou odměně-
ný film PSH Nekonečný
příběh z MFF Karlovy
Vary zamíří 13. září od
20 hodin v uvedení k fil-
movým i hudebním fa-
nouškům po celé republi-
ce. Diváci se mohou těšit
na exkluzivní projekci do-
kumentu režiséra Štěpá-
na FOK Vodrážky spoje-
nou s promítnutím nepou-
žitých záběrů a osobní
účastí raperů z PSH. MET

Krátce



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. srpna 2022 14

INZERCE

3 – KOV, ŽAL

4 – ANIŽ,
SKLO, ŠTUK

5 – KRABI,
METEN,
NÝTEK, TUŽKA

6 – MADONA,
OHÝBAČ, STĚRAČ,
VERBEŽ

7 – ČUMÁČEK

10 – ALTERNÁTOR,
PROVINILCI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Teplotní rekordy: 6,8 °C (1906) 34,4 °C (1992) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II (7/8)
21.15 Reportéři ČT
22.00 Petrolejový princ
23.30 Návraty k divočině
00.05 AZ-kvíz
00.30 Malá farma
01.00 Pod pokličkou
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.20 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x

17.30 Pugam, město tisíců
chrámů

18.25 Eugen Brikcius
18.45 Sto divů světa II (9/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Královna

Životopisné drama (VB/Fr./It.,
2006)

21.50 Divoká srdce
Povídkový film (ČR, 1989)

23.35 Oni a Silvio (2/2)
Životopisný film (It./Fr., 2018)

01.15 Tajemství železnic (9)
01.45 Letecké katastrofy
02.25 Věci
02.55 Vyšívaná krása
03.20 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4311)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (173)
21.25 Specialisté (174)

Najdu tě. Krimiseriál (ČR, 2022)
22.30 Kriminálka Las Vegas VII

(8)
23.25 Dr. House III (9)
00.20 Dr. House III (10)
01.15 Kriminálka Las Vegas VII

(8)
01.55 Specialisté (173)
02.45 Na lovu II
03.45 Doktoři z Počátků (136)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (1)

Štístko. Komediální seriál (ČR,
2022)

21.25 Pálava (2)
Houby. Komediální seriál (ČR,
2022)

22.35 Vinaři II (3)
Sklípek. Komediální seriál (ČR,
2015)

23.55 Ano, šéfe!
01.05 Z místa činu
02.10 Námořní vyšetřovací

služba VIII (16)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.55 Tour de park: JAN BEN-

DIG A SOFIAN MEDJMEDJ
15.00 Óčko hity
16.00 Top 10 SUMMER HITS

2022
17.00 Óčko hity
17.55 Tour de park: JAN BEN-

DIG A SOFIAN MEDJMEDJ
18.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Léto pro vás rozhodně nekončí, možná se
chystáte ještě na nějakou menší dovolenou
nebo výlet. Každopádně ho ukončíte stylově.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Rodinný život si poslední dobou užíváte. Veš-
kerý volný čas věnujete svým dětem a je vidět,
že vám tyto společné chvíle prospívají.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte kolem sebe spoustu skvělých lidí, a tak
nemáte pocit osamocení. Zároveň je příjemné
vědět, že vaše starosti někoho zajímají.

Štír 24. 10. – 22. 11.
V jistých typech investic se vám nedaří a utra-
títe spoustu peněz, které se vám nevrátí.
Příště sázejte na jistotu a neriskujte!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Potkali jste zajímavého jedince, který se umí
otáčet. Jeho komunikační schopnosti jsou na
skvělé úrovni a jeho charizma oslní každého.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Své rodině nyní dáváte jistoty, které potřebuje.
Dokážete potěšit ve chvíli, kdy se rodina necítí
nejlépe, a zároveň dáte dobrou radu.

rak 22. 6. – 22. 7.
Pokud se v práci vyskytne problém, tak si
můžete být jisti, že vedení půjde s otázkou
ohledně řešení za vámi. A to vám lichotí.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte skvělou náladu a jste dostatečně zvídaví
na to, abyste se svým životem něco udělali.
Přihlaste se do sebevzdělávacích kurzů!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Někdy pochybujete o inteligenci jednoho ko-
legy, který seká jednu chybu za druhou. Stále
mu někdo musí stát za zády a kontrolovat ho.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Dlouhodobě řešíte spory s úřady a nyní se zdá,
že je konečně vše na lepší cestě. Samozřejmě
jste si museli dupnout, ale vyšlo to!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Finančně se vám daří lépe, a tak přemýšlíte
nad vhodnými investicemi. I když máte mož-
nost utrácet, myslíte na budoucnost a šetříte.

týdenníhoroskop 29. 8. – 4. 9. 2022

V práci vás čekají změny a možná se dočkáte
vyššího finančního ohodnocení, které by vám
vytrhlo trn z paty. Koruna navíc se hodí.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

22/26 °C 22/26 °C 18/22 °C 17/21 °C

PÁTEK

17/21 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. srpna 2022 15

Jana Květoňová
Nikdy mi neseděl
příliš sladký, ani

příliš kalný.
HÁČEK

Řešení sudoku

DĚDICTVÍ
Před pár týdny jsem dostal dopis se zeleným pruhem. Na-
padlo mě, že mi píší ekologové nebo armáda, a protože papír
nebyl recyklovaný, šel jsem si sbalit malou polní. Ukázalo se
ale, že mě předvolává notářka z východních Čech. Před
41 lety tam zemřel můj prastrýc a stát si toho teď všiml. Asi
neměl zaplacenou popelnici.
Zato měl na podmáčených lukách za městem, které i s přidru-
ženými vesnicemi čítá bezmála tři tisíce obyvatel, pole. A já
jsem zván, abych ho zdědil. V euforii jsem otevřel druhou nej-
dražší lahev, co jsem doma našel (ta nejdražší byla slunečnico-
vý olej), a v katastru nemovitostí jsem si vyhledal, kde budu
hospodařit.
Ukázalo se, že pozemek není z největších. S lehkým zklamá-

ním jsem tedy propustil
Anče, Kubu a hajného,
které jsemmezitím v du-
chu najal. Nevadí, stejně
by to byli darmožrouti,
však to známe. Zorám si
to sám, říkal jsem si, za-
hradní traktůrek se tam
snad vytočí. Samozřejmě

pokud pod tím není nafta, zemní plyn nebo drahokamy. Na
to se ještě musím zeptat.
Pak se ozvala ségra, že taky dědí – to samé pole, což mi vel-
kostatkářské sny ořízlo na polovinu. Po ní volali sestřenice
a bratranec. Pak teta. A u notářky čekala smečka dalších lidí,
o kterých jsem v životě neslyšel a kteří se na nás něco navzpo-
mínali. Mimoto třetinu jako odúmrť zdědil stát. Abych to
zkrátil – až se vyřídí vleklé formality, budu kdesi na blatech,
kam ptáci, laně chodí pít, vlastnit skoro celý tenisový kurt.
Zrušil jsem objednávku na hnojiva a sháním antuku. Jestli
máte někdo vápno a lajnovačku, určitě se domluvíme. Půjčov-
nu raket můžeme provozovat napůl.

Radim Smith
Neprodává

se
u silnice.

Zdeněk Řezníček
Je to i o barvě.
Nesmí být rezatý
a moc světlý.

Jak poznáte kvalitní burčák?

Anketa

Konflikt v metru
Na lince C prováděl revi-
zor kontrolu jízdních do-
kladů. Černý pasažér byl
v úzkých, a tak zahrál di-
vadlo, že spí. Mladý revi-
zor na muže párkrát sluš-
ně promluvil, a když ho
oslovil po čtvrté, na něj
sáhl. Dotyčný se ve stanici
Pražského povstání pro-
bral a snažil se utéci.
V tom mu revizor zabrá-
nil. Doufám, že to neskon-
čilo jen pokutou za jízdu
načerno.

KAREL KOMÁREK

Srdnatá žena
K paní Haně Zagorové se
mi vybavila vzpomínka
na události v létě před
33 lety, kdy v Rudém prá-
vu vrcholila kampaň proti
„protistátnímu pamfletu“
Několik vět. Ten spolu
s celou řadou kulturních
osobností podepsala rov-
něž i paní Hana. Její anga-
žovanost dost rozzlobila
tehdejšího šéfa KSČ Milou-
še Jakeše, který ji svéráz-
ně kritizoval ve svém le-
gendárním projevu na Čer-
veném Hrádku.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Válka na Ukrajině kosí lidské duše už více než rok. Je skličující, že
ruská země řeší své problémy způsobem, který se ukrutně blíží
středověku. I o tom je nejnovější rozbásněný #metrotag, jenž
nám od@Wčela M doputoval do Hlídače. Ten najdete na
webuwww.metro.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Jestli máte někdo
vápno a lajnovačku,
určitě se
domluvíme.



www.metro.cz CESTY pondělí 29. srpna 2022 16

Čertovská svatba,
dojení kozy i hem-
žení mravenců.
Deník Metro vám
přináší tipy na výle-
ty s ratolestmi.

Až si prohlédnete obrovské
sochy z písku na nábřeží Ota-
vy v centru Písku, můžete se
vydat za zážitky v okolí.

Sladovna, Písek
S tykadly a batůžkem jako

zadečkem se děti staly malý-
mi mravenci. Vyzkoušely si,
jaké to je vylézt na strom, sta-
rat se o kukly a vajíčka. Mra-
veniště je bludiště plné scho-
vek,mostů, skluzavek a chod-
biček. Otevírá se vždy na
90 minut pro omezený počet
dětí, takže herna není přepl-
něná.
Ve Sladovně můžete vy-

zkoušet také další prostory,
jako je Pilariště (herní pro-
stor inspirovaný ilustráto-
rem Radkem Pilařem), v Ani-
máriu si předškoláci vyzkou-
ší, jak se tvoří pohádky,
v Hnízdě ilustrace interaktiv-
ně přibližuje svět a obrázky
knih. Do konce roku probíhá
pro školáky výstava o J. A. Ko-
menském s názvem Jan A JaK
dál. Více na sladovna.cz.

Restaurace Ostrov, Písek
Dobré jídlo, rychlá a vstříc-

ná obsluha, prostor pískoviš-
tě na dohled, Otava a stín stro-
mů tvoří dokonalémísto, kde
se v Písku najíst s dětmi. Ve
městě je spousta dobrých re-

staurací a kaváren, ale Ostrov
byl ideální místo pro počet-
nější skupinu s malými rato-
lestmi. Více najdete na
restauraceostrovpisek.cz.

Pohádková kovárna,
Selibov
Děti se promění na prince,

rytíře, princezny a víly v Po-
hádkové kovárně nedaleko
Tálinského rybníka. Zážitko-
vý areál je rozdělen mezi dvě
stavení. V prvním probíhá
krátká a veselá prohlídka za
pohádkovými bytostmi. Děti
si mohou při ní půjčit rytíř-
ské helmice, pláště, králov-
ské koruny a vílí věnce do vla-
sů. Podívají se na čertovskou
svatbu, potkají draka, vodní-
ka a další pohádkovou havěť.
Malou odměnu dostane kaž-
dý, kdo úspěšně projde stez-
ku čápa Ferdinanda.
Ve druhé časti uzavřeného

areálu se děti vyblbnou v blu-
dišti, ale i u plechové kozy,
na které si mohou zkusit, jak
se dojí doopravdy. Milovníci
vláčků si pouští modely sta-
rých lokomotiv. Tvůrčí dílna
nabízí za pár korun sádrové
odlitky, které děti nadšeně
zdobily barvami a různými
třpytkami. Obdivovat může-
te živé oslíky a suchozem-
skou želvu. Za správné odpo-
vědi si děti navíc od víly od-
nesly domů knížky. Rodiče
ocení občerstvení u Čertova
mlýna, kde mají výbornou
kávu, zákusky, slané i sladké
palačinky, šunku od kosti,
ale i pizzu z kamenné pece.
Vstupné činí 85 korun. Děti
do dvou let můžou jít zdar-
ma. Více informací najdete
na pohadkovakovarna.cz.

Krokodýlí zoo Protivín
Na komentované krmení

krokodýlů se můžete vypra-
vit každou středu, sobotu
a neděli, vždy od 11 a 14 ho-
din v Krokodýlí zoo Protivín.
Nabízí také focení s krokodý-
ly v rámci zážitkového pro-
gramu Zažij evoluci za sto ko-
run. Chovají celkem 23 dru-
hů krokodýlů. Více informací
najdete na krokodylizoo.cz.

Zeměráj zážitkový park,
Kovářov
Vyhlášená přírodní stezka

naboso si vás získá. Měří kilo-
metr a lze ji projít za každé-
ho počasí. Po kamínkách, pís-
ku, šiškách, ale budete se
brouzdat i potokem. Nohy se
budou cítit jako znovuzroze-
né. Zeměráj je přírodní park,
kde ožívá archoskanzen ves-
nice raného středověku.
Sami si můžete umlít mou-
ku, upéct placky na ohni, vy-
točit nádobku na hrnčířském
kruhu, zkusit kuličkodráhu
a další věci. Najdete tu také
velké dřevěné bludiště, dět-

skou vesničku, interaktivní
hernu či lukostřelnici. Občer-
stvit se můžete ve zdejší hos-
půdce. Více na zemeraj.cz.

Minizoo Putim
Krmení koziček a různého

ptactva asi děti nikdy neomr-
zí. Minizoo vznikla jako koní-
ček čtyřčlenné rodiny, která
se ráda stará o zvířata. Doslo-
va se tu ocitnete u majitelů
na dvorku. Kromě surikat,
sov, kachen a dalších zvířá-
tek se můžete těšit i na retro
hřiště. Areál je volně přístup-

ný od 9 do 19 hodin. Vstupné
je dobrovolné. Více najdete
na nasezviratkaputim.cz.

Obora Písek v Píseckých
horách
Obora s muflony, kozami

a daňky leží v příměstské lo-
kalitě U Vodáka, kde lze snad-
no zaparkovat u rybníka Be-
ran nedaleko Písku. Z parko-
viště jsou to jen dvě minuty
k posedu, odkud můžete zví-
řata pozorovat. Na lidi jsou
zvyklí, a tak se pohybují blíz-
ko plotu. LUCIE MOTTLOVÁ

Děti si můžou zkusit, jak se dojí kozy. 2x METRO

Soutěž startuje
už v Rytmu života č. 36,
které vychází 5. 9. 2022.

Nezmeškejte žádné číslo svého
oblíbeného magazínu!

Velká SOUTĚŽ!

DRAHOTĚ!

250 000 korun000000 kk
vyplatíme celkem

Rytmus života
pomáhá čtenářům

 Vyšší zálohy na plyn, elektřinu apod.
 Školní pomůcky
 Pomoc matkám samoživitelkám
 Drahý benzin a nafta
 Předražené potraviny

ME VÁM PENÍZE NA RUKU
Na rozdíl od vlády!

DÁM

DRA

Zasadíme
spolu ÚDER

Krmení krokodýlů je zážitek. KROKODÝLÍ ZOO PROTIVÍN

Mraveniště je plné schovek.

inzerce

Písecko je rájem pro malé děti



www.metro.cz SPORT pondělí 29. srpna 2022 17

Fotbalisté Plzně po postupu
do skupiny Ligy mistrů v Čes-
kých Budějovicích vydřeli
v pátém kole první ligy vítěz-
ství 1:0 gólem z nastavení.
Ten obstaral Kolumbijec
Jhon Mosquera. Zaváhala na-
opak Sparta, která v malém
pražském derby s Bohemians
1905 doma remizovala 1:1.
Hosty dostal do vedení brzy
Petr Hronek, za Spartu srov-
nal krátce po změně stran To-
máš Čvančara.

Mladá Boleslav venku pora-
zila Pardubice 3:0, když se
dvakrát trefil Milan Škoda
a výsledek uzavřel Vojtěch
Kubista. Pardubice mají z po-
sledních dvou zápasů skóre
0:10. Jablonec na svém stadio-
nu hrál s Ostravou 1:1. Domá-
cí dostal do vedení z penalty
Jan Chramosta, tlak Baníku
zužitkoval ve vyrovnání Jiří
Klíma. Duel Teplic se Zlínem
dopadl 0:0. Včerejší zápasy
skončily po uzávěrce. ČTK

Dvě výhry
České hokejistky porazily
v sobotu ve druhém utkání
na mistrovství světa přes
úvodní inkasovaný gól do-
mácí Dánsko 5:1. Připsaly
si druhé vítězství, když už
v pátek přehrály Maďarsko
jasně 7:1, a vedou skupi-
nu. Dalšími soupeřkami
českých hokejistek budou
dnes od 15.30 Němky, sku-
pinu zakončí zítra ve stej-
ný čas proti Švédkám. ČTK

Duel Sparty s Bohemkou ČTK

V New Yorku dnes
startuje poslední
tenisový grand-
slam sezony.

Pět českých tenistů se před-
staví v první hrací den
US Open. Do turnaje vstoupí
i šestnáctiletá Sára Bejlek,
kterou čeká debut v grandsla-
mové soutěži. Soupeřkou jí
bude Ruska Ljudmila Samso-
novová. Před nimi budou
hrát na kurtu číslo 7 Karolína
Muchová s Australankou Aj-
lou Tomljanovicovou. Kromě
Bejlek čeká premiéra na US
Open také Tomáše Macháče,
který vyzve jednadvacátého
nasazeného Nizozemce Boti-
ce van de Zandschulpa, a Jiří-
ho Lehečku. Česká mužská
jednička bude v hlavní soutě-
ži debutovat proti Christianu
Garínovi z Chile. Nasazená
třiadvacítka Barbora Krejčíko-
vá nastoupí proti Fernandě
Contrerasové z Mexika.

Češky k favoritkám turna-
je nepatří. Nejvýše nasaze-
nou bude jednadvacátá Petra
Kvitová, hned za ní následují
loňské čtvrtfinalistky Karolí-
na Plíšková a právě Krejčíko-
vá. Z žen se ještě v 1. kole
představí další debutantky,
sedmnáctileté Linda Fruhvir-
tová a Linda Nosková, kterou
na úvod čeká český duel s Ma-
rií Bouzkovou. Ale i Tereza
Martincová a Kateřina Sinia-
ková. Zmíněné muže doplní
Jiří Veselý. PUR a ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262286

Krátce

Stříbro a bronz
Úspěšný víkend prožila
Markéta Davidová na MS
v biatlonu na kolečko-
vých lyžích v Ruhpoldin-
gu. Po čtvrté příčce v su-
persprintu byla druhá ve
sprintu a třetí v závodě
s hromadným startem.

Lipták triumfoval
Jiří Lipták se stal podru-
hé mistrem Evropy ve
střelbě na trap. Olympij-
ský vítěz ovládl šampio-
nát v kyperské Larnace,
ve finále neminul ani je-
den terč a navázal na zla-
to z roku 2019. Navíc
Česku zajistil účastnické
místo na olympijských
hrách 2024 v Paříži.

Ztráta v generálce
Čeští basketbalisté pro-
hráli v utkání kvalifika-
ce MS v Chomutově s Ma-
ďarskem 79:82, do tabul-
ky skupiny K si připsali
pátou porážku z osmi zá-
pasů a klesli na páté mís-
to. Zkomplikovali si tak
boj o šampionát. Nyní je
čeká domácí ME. ČTK

Ve hře je
13 Čechů

Dvě ženské medaile z Pau
Kanoistka Gabriela Satková (na snímku) vyhrála závod
Světového poháru ve vodním slalomu v Pau. Ve Francii
včera byla nejrychlejší už v semifinále a pozici potvrdila
výbornou finálovou jízdou, která uzavřela boj o medaile
plný chyb ze strany ostatních závodnic. Své první vítěz-
ství v elitním seriálu získala Satková s náskokem
4,40 sekundy před Slovenkou Zuzanou Paňkovou. Finále
kanoistek mělo na divoké vodě v Pau hodně divoký prů-
běh. Přispěla k němu i loňská vítězka Tereza Fišerová,
která se za desátou brankou převrhla a pak neprojela
dvanáctou branku. Po sobotním třetím místě na kajaku
tak ve své papírově silnější disciplíně skončila až desátá.

ČTK

inzerce

Čísla dne

9:0
Liverpool deklasoval fotbalis-
ty Bournemouthu 9:0 a vyrov-
nal rekord anglické fotbalové
Premier League.

50
Fotbalista a vicemistr Evropy
z roku 1996 Radek Bejbl, kte-
rý dnes slaví padesátiny, spo-
jil nejdelší část své kariéry se
Slavií Praha, kde působil od
roku 1989 sedm sezon a také
v letech 2002 až 2005. V za-
hraničí hrál za Atlétiko Mad-
rid, Lens a Rapid Vídeň. ČTK

Liga. Sparta doma zaváhala

Sestry si zahrají debl

Sestry Williamsovy si při před-
pokládané rozlučce mladší Se-
reny zahrají čtyřhru.

● Slavné sourozenecké duo
přijalo divokou kartu organi-
zátorů do hlavní soutěže,
společně Venus a Serena na-
stoupí k deblu po více než
čtyřech letech. Serena dnes
nastoupí i do dvouhry.

KANOE.CZ



dnes
2015


